
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº2774, 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1501784-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-TUCU-
RUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverá ser aplicado até data limite 
de 20 de dezembro 2022.
A prestação de Contas deverá ser até data limite de 30 de dezembro 2022.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.
PORTARIA Nº2775, 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/1499737-CERAT - 
PARAGOMINAS.
RESOLVE:
CONCEDER o servidor PAULO SÉRGIO PINTO DEBS, cargo Assistente Ad-
ministrativo, matricula nº03248526, portadora do CPF nº 175.673.192-68, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00(mil e setecentos re-
ais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: R$ 500,00 (qui-
nhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-PARA-
GOMINAS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  até a 
data limite de 20 de dezembro 2022.
A prestação de Contas deverá ser até a data limite 30 de dezembro 2022.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº2776, 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1516883-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 32495571, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a 
data limite de 20 de dezembro 2022
A prestação de Contas deverá ser até a data limite 30 de dezembro 2022 .
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 883234

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 2734 de 29 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diá-
rias ao servidor EVALDO JOSE DA COSTA PEDROSO, nº 0551915201, MOTO-
RISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
30.11.2022  à  01.12.2022, no trecho Altamira -  Uruará - Altamira.
PORTARIA Nº 2735 de 29 de novembro de 2022 Autorizar 1/2  di-
ária ao servidor RAFAEL FERREIRA MELLO, nº 5520934401, AUDITOR-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de realizar fiscalização, no período de 23.11.2022, no trecho Ma-
rabá - Rondon Do Pará -Marabá.
PORTARIA Nº 2736 de 29 de novembro de 2022 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor IURI RODRIGO FERREIRA ALVES DA SILVA, nº 5520913401, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE MARABÁ, objetivo de realizar operação de fiscalização, no período de 
23.11.2022, no trecho Marabá - Rondon Do Pará -Marabá.
PORTARIA Nº 2737 de 29 de novembro de 2022 Autorizar 1/2 diária 
ao servidor ALEXANDRE ALEX TREVIZANI, nº 5520939901, AUDITOR-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de realizar operação de fiscalização, no período de 23.11.2022, no 
trecho Marabá - Rondon Do Pará - Marabá.

PORTARIA Nº 2738 de 29 de novembro de 2022 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 0591531101, COORDE-
NADOR FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRI-
BUTÁRIA DE MARABÁ, com o objetivo de realizar operação de fiscalização, 
no período de 23.11.2022, no trecho Marabá - Rondon Do Pará - Marabá.
PORTARIA N.º 2731 de 25 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor MARCELO DIAS FERNANDES, nº 0602715001, COOR-
DENADOR FAZENDARIO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de participar da reunião de coordena-
dores, no período de 14.12.2022 à 17.12.2022, no trecho Conceição Do 
Araguaia - Marabá - Belém - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA N.º 2739 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, matrícula nº 0591495501, 
ASSESSOR FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BELÉM, objetivo de participar de reuniões ordinárias: 39ª 
COMSEFAZ, 187ª CONFAZ e reunião de representantes cotepe, no período 
de 06.12.2022 à 10.12.2022, no trecho Belém - Natal - Belém.
PORTARIA N.º2743 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 9 e 1/2  di-
árias a servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 0325214001, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar visita técnica nas unidades e 
acompanhar o trabalho das obras, no período de 05.12.2022 à 14.12.2022, 
no trecho Conceição Do Araguaia - Bela Vista - Barreira De Campo - Con-
ceição Do Araguaia.
PORTARIA N.º 2747 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 5  diárias 
ao servidor NELSON RODRIGUES DE MORAES FILHO, nº 0325189601, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica à unidade, no 
período de 08.12.2022 à 12.12.2022, no trecho Belém - Curralinho - Belém.
PORTARIA N.º 2748 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 5  diárias a 
servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501,  ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica  à  unidade, no pe-
ríodo de 08.12.2022 à 12.12.2022, no trecho Belém - Curralinho - Belém.
PORTARIA N.º 2749 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 13 e 1/2  
diárias ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, nº 0004810001, FISCAL 
-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DOS COR-
REIOS, objetivo de participar de fiscalização itinerante na CECOMT CARAJÁS, 
no período de 02.12.2022 à 15.12.2022, no trecho Belém - Marabá - Belém.
PORTARIA N.º 2750 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 28 e 1/2  
diárias ao servidor ODIVALDO CARDOSO FERREIRA, nº 0512106001, MA-
RINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir lancha oficial na 
unidade, no período de 16.12.2022 à 13.01.2023, no trecho Curralinho - 
Belém - Santarém - Óbidos - Santarém - Belém - Curralinho.
PORTARIA N.º  2751 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 1/2  di-
ária ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MOTORISTA 
FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRI-
BUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir veículo com os auditores, no 
período de 30.11.2022, no trecho Marabá - Eldorado Dos Carajás - Curio-
nópolis - Parauapebas - Canaã Dos Carajás -  Marabá.
PORTARIA N.º 2752 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 5  diárias ao 
servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 0512100001, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir lancha, no período 
de 08.12.2022 à 12.12.2022, no trecho Belém - Curralinho - Belém.
PORTARIA N.º 2354 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 1/2  diá-
ria ao servidor GUILHERME GONCALVES FURTADO LIMA, nº 5520935401, 
AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE MARABÁ, objetivo de realizar operação porta a porta e verificação in 
loco em empresas, no período de 30.11.2022, no trecho Marabá - Eldorado 
Dos Carajás - Curionópolis - Parauapebas - Canaã Dos Carajás - Marabá.
PORTARIA N.º  2355 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor YURI MARQUES SOARES, nº 5520936701, ocupante do cargo 
de AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁ-
RIA DE MARABÁ, objetivo de realizar operação porta a porta e verificação in 
loco em empresas, no período de 30.11.2022, no trecho Marabá - Eldorado 
Dos Carajás - Curionópolis - Parauapebas - Canaã Dos Carajás - Marabá.
PORTARIA Nº 2788 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 0594557901, 
SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, obje-
tivo de participar de Reunião de conciliação no STF ADPF 984, no período 
de 01.12.2022 à 02.12.2022, no trecho Belém - Brasília - Belém.

Protocolo: 882895

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - ORDEOM DE SEVIÇO
O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fir-
ma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 
e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, que foi aberto Or-
dem de Serviço  nº 122022370000001-2, tendo por finalidade verificar a 
regularidade do movimento econômico tributário da inscrição, no período 
especificado.
Razão Social:  P. V. R. RODRIGUES
Inscrição Estadual: 15.474.055-1
CNPJ:  21.719.549/0001-00
Endereço: RUA HAMILTON JOÃO PINHEIRO Nº 90
Bairro:  CENTRO
Cidade : TRACUATEUA


